*XVII, 24. Et sortiti sunt regionem Samariæ.*

*Cyrilli.* Hi ergo qui regionem Samaritanorum sortiti fuere, filios quoque genuerunt fortasse; atque ad Judæorum sacra transiverunt, leonum incursu terrii. Ex horum numero fuerunt Sarasar et Arbeseser, qui et rex nominatus fuit, propterea quod is dux illo tempore fuerit redeuntium Samariam ex regione Persarum.

*XVIII, 1. Regnavit Ezechias filius Achasi regis Judæ.*

*Cyrilli.* In tantam gloriam potentiamque venit Ezechias, ut populos qui erant Judææ finitimi subigeret, multaque ab his tributa exigeret. Et paulo post: Deinde humanum aliquid passus est: nam delictis nimis et gloriæ sublimitate victus, alta cœpit cogitare, superbix morbo inflatus, atque ipsi Dei legi adversari. Putavit enim oportere ipsis quoque sacri sacerdotii insignibus semet exornare. Itaque ausus est divinum ingredi templum, manuque propria Deo thus adolere, et legales ritus obire. Hujus rei causa illico lepra percussus fuit, et

pora eripiunt. Quare et S. Ignatius Loioleus interdum queritans aiebat: *Amici iures temporis.*

summa ignominia notatus : etenim legali jure ex-  
 cra idus est, qui lepræ inorbo fuerit correptus.

Α Θεῷ, καὶ πληροῦν ἐνόμως τὰ νενομισμένα. — Ταύ-  
 της ἕνεκα τῆς αἰτίας λελέπτρωται παραχρῆμα, καὶ  
 ἦν ἀτιμώτατος· μιὰρὸς γὰρ κατὰ τὸν νόμον ὁ τῷ τῆς  
 λέπρας πάθει κατισχημένος.

*Exin in codice Veneto multa adhuc erant Cyrilli fragmenta, quæ quartum Regum librum illustrabant ; sed quia hæc in Ezechie regis historia versabantur, quam iisdem plerumque verbis habemus tum IV Reg. cap. xviii-xx, tum etiam apud Isaiam cap. xxxvi-xxxix, hinc accidit ut Cyrillus, explanato jam ab se Isaiâ, pauca deinceps in commentariis ad hanc libri quarti Regum partem scripserit, quatenus nempe de Ezechie fastis sermo erat. Veruntamen catenæ Venetæ auctor, Cyrilli fragmenta ex Isaiâ ad Reges transtulit ; quæ ego, utpote jam in impressis ad Isaiam commentariis obvia, prætermittere debui ; paucis illis exceptis quæ in Veneto codice nova adhuc esse videbantur. Porro in codicibus Vaticanis vix aliquid hujusmodi reperiebam.*

Vers. 34. *Ubi est Deus Amath ? etc. Num Samariam de manu mea eripuerunt ?*

*Cyrilli.* Existimavit fortasse homo mente pariter ac lingua barbarus (1), unum esse de falsi nominis diis etiam terræ cœlique regnatorem, rerumque omnium creatorem ac dominum : porro mos est atheorum deridendi spem sanctorum, atque eos liberatum iri audacter negandi. — Attamen haud ignorabat, falsi nominis deos manibus hominum factos ; cum contra verus ac naturaliter Deus a nemine sit creatus, imo ipse potius quæ nuaquam fuerant ad existentiâ produxerit. — Capta est ergo Samaria, Deo opem subtrahente. Atque, ut retro dixi, etiamsi nullus ex appellatis apud ethnicos diis regionem propriam conservasset, nihil hoc ad Deum, qui vere naturaliterque Deus magnus est. Et illi quidem visibilem tantummodo formam ab humana arte sortiti sunt, hic autem universitati rerum imperat, et potestatum est Dominus.